
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

sexta-feira, 30 de junho de 2023 Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2023.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 026/2023.

• EXTRATO E ATA.

• DECRETO N 054/2023 - DESMEMBRAMENTO.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2023 

 
 

O Pregoeiro Municipal de Barra da Estiva, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista que foram cumpridas todas as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 

com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2023 

ADJUDICA o objeto - Contratação de serviços de segurança com monitoramento, para 

cobertura de Festejos do Município de Barra da Estiva, no decorrer do ano de 2023, à 

empresa: CELTA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 

28.104.861/0001-39, pelo menor preço cotado no valor global de R$ 177.486,00 (cento e 

setenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e seis reais). 

 

Barra da Estiva- Bahia, 20 de junho de 2023. 

 
__________________________________ 

Leonaldo de Novaes Medeiro 
Pregoeiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCE91C520E3EACA9B4074A5C165BEE4

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 

 
 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, ante o Edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023 - Contratação de serviços de segurança com 

monitoramento, para cobertura de Festejos do Município de Barra da Estiva, no decorrer do 

ano de 2023 e atentando ao julgamento da Pregoeira Municipal e sua Equipe HOMOLOGA 

o processo licitatório à empresa vencedora: CELTA SEGURANÇA PATRIMONIAL 

LTDA, inscrita no CNPJ: 28.104.861/0001-39, pelo menor preço cotado no valor global de 

R$ 177.486,00 (cento e setenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e seis reais). 

Barra da Estiva- Bahia, 20 de junho de 2023. 

 
__________________________________ 

João Machado Ribeiro 
Prefeito 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CCE91C520E3EACA9B4074A5C165BEE4

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Pregão Presencial

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 026/2023 
 
 

O Pregoeiro Municipal de Barra da Estiva, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista que foram cumpridas todas as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 

com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 

026/2023 ADJUDICA o objeto - Realização de registro de preços visando à futura e 

eventual contratação de locação de trio elétrico de médio porte, para realização de festejos 

e eventos do Município de Barra da Estiva, pelo período de 12 (doze) meses, à empresa: 

NEWTON ALVES DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 05.244.147/0001-40, pelo 

menor preço cotado no valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

 

Barra da Estiva- Bahia, 30 de junho de 2023. 

 
__________________________________ 

Leonaldo de Novaes Medeiro 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

616AC82211ED7F789EB20202C7EF2EF4

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 

 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2023 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, ante o Edital de 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2023 - Realização de registro de preços visando à futura 

e eventual contratação de locação de trio elétrico de médio porte, para realização de festejos e 

eventos do Município de Barra da Estiva, pelo período de 12 (doze) meses e atentando ao 

julgamento da Pregoeira Municipal e sua Equipe HOMOLOGA o processo licitatório à 

empresa vencedora: NEWTON ALVES DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

05.244.147/0001-40 pelo menor preço cotado no valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil 

reais). 

Barra da Estiva- Bahia, 30 de junho de 2023. 

 
__________________________________ 

João Machado Ribeiro 
Prefeito 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

616AC82211ED7F789EB20202C7EF2EF4

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA - CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 

 

 

DECRETO Nº 54/2023 

 

“Dispõe sobre Autorização de 

desmembramento de Terreno Urbano e dá 

outras Providências”. 

 

O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município com base na Lei nº 

13/2005, e Decreto nº 023/2016 e Lei Federal nº 6.766/1979; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o desmembramento de um terreno urbano de 

propriedade do Sra. Cristiane Machado Ribeiro Dias, brasileira, comerciante, viúva, 

inscrito no CPF sob o nº 547.481.785-15, Imóvel este com área real de 3.724,80m² 

(três mil setecentos e vinte e quatro metros quadrados e oitenta centímetros 

quadrados), às margens da Rua Otávio Mangabeira, Bairro Centro, em Barra da 

Estiva/BA, imóvel matriculado junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca 

de Barra da Estiva – Bahia, sob a matrícula originária nº 4800, fls. 20, do livro nº 2-

X do Registro Geral, cadastrado no setor de registro de imóveis deste Município sob 

o nº 01.07.153.0007.001, cujo imóvel acha-se dentro das seguintes confrontações: 

 
I – Pela frente: Rua Otávio Mangabeira / Góes Calmon; 
II – Pela direita: Com imóvel de propriedade do Sr. Paulo Henrique Machado 

Ribeiro; 
III – Pela esquerda: Com imóvel de propriedade do Sr. Gilson Dantas e com o 

Rio da Prata; 
IV – Ao Fundo: com imóvel do Sr. Elino Luz Pereira. 
 

Art. 2º - O desmembramento autorizado por este decreto, dará origem a uma 

nova unidade imobiliária por fragmentação, ao passo que manterá imóvel 

remanescente, as quais terão as seguintes confrontações e dimensões: 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A29F8518001868833A7AF862CFF02

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA - CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 

 

 

Área do lote 01 (lote 03 - BIM): 3.233,71m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Pela frente: Rua Otávio Mangabeira / Góes Calmon; 
II – Pela direita: Com imóvel de propriedade do Sr. Paulo Henrique Machado 

Ribeiro; 
III – Pela esquerda: Com imóvel de propriedade do Sr. Gilson Dantas e com o 

Rio da Prata; 
IV – Ao Fundo: com imóvel do Sr. Elino Luz Pereira e Cristiane Ribeiro 

Machado Dias. 
 
 
Área do lote 02 (lote 07 - BIM): 491,09m²  
Confrontações e dimensões 
 
I – Pela frente: Com imóvel de propriedade da Sra. Cristiane Machado Ribeiro; 
II – Pela direita: Com imóvel de propriedade da Sra. Cristiane Machado Ribeiro; 
III – Pela esquerda: Com imóvel de propriedade da Sra. Cristiane Machado 

Ribeiro; 
IV – Ao Fundo: com imóvel do Sr. Elino Luz Pereira. 
 
 
§1º - A área de Lote 01 (lote 03 – BIM) permanecerá no Cadastro Municipal 

sob nº 01.07.153.0003.001, agora com área total de 3.233,71m²; enquanto a área de 

Lote 02 (lote 07 – BIM) dará origem ao Cadastro Municipal nº 01.07.153.0007.001, de 

área total de 491,09m²; ambos com propriedade da Sra. Cristiane Machado Ribeiro 

Dias. 

 

§2º: A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva/BA, através de seus órgãos 

competentes, não se responsabiliza pela ocorrência de divergências entre as medidas 

e confrontações resultantes deste desmembramento. 

 
Art. 3º – Fica aprovada a planta arquitetônica/topográfica de desmembramento 

e o Memorial Descritivo das unidades imobiliárias descritas, dimensionadas e 

caracterizadas no art. 2º deste decreto, cujus documentos fazem parte integrante e 

inseparável dos mesmos. 

Art. 4º - Ficam o Cartório de Registro de Imóveis e o Tabelionato de notas e 

Protestos desta comarca, autorizados a promoverem a escrituração e as averbações 

que se fizerem necessárias à transferência de domínio e registro do imóvel objeto do 

presente desmembramento. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A29F8518001868833A7AF862CFF02

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA - CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 

 

 

Art. 5º - Encaminhe-se ao setor de cadastro Imobiliário deste Município, para 

que sejam tomadas as providências legais, com o objetivo de fragmentação do imóvel 

de origem, bem como atualização dos valores dos imóveis para fins de incidência e 

lançamento do Imposto Predial e territorial Urbano – IPTU.  

Art. 6º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, em 29 de junho de 2023. 

 

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

Prefeito 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A29F8518001868833A7AF862CFF02

sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Outro

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87



sexta-feira, 30 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00094 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F7C78D08642532AF63FF2EAF0E35E87


		2023-06-30T13:41:23-0300




